

ASUNTO: Respuesta a solicitud de Información

ÁNGELES NAVARRO
Presente.

En respuesta a su petición de información con folio 00024612, en donde solicita textualmente lo siguiente:

Quisiera saber, cuánto dinero y en qué se ha gastado el DIF Municipal y la Secretaría de Desarrollo Social, 90 millones de pesos y 56 millones 901 mil pesos respectivamente, del capítulo 4000 que es de transferencias. Al mismo tiempo quisiera saber que quieren decir con transferencias.

Al respecto y de conformidad con lo dispuesto por los artículos 3, 6, 47, 51, y 54 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, le informo lo siguiente:

1. Originalmente el techo presupuestal destinado a la operatividad del Sistema Municipal DIF se fijó en 90 millones de pesos, sin embargo en el mes de junio del año 2012, se recortaron 3 millones y medio de pesos, ascendiendo el total del subsidio presupuestado a este Organismo a la cantidad de 86 millones y medio de pesos.

En este sentido, el recurso que hasta el momento se ha ejercido es de \$59'456,917.29 (Cincuenta y nueve millones cuatrocientos cincuenta y seis mil novecientos diecisiete pesos con veintinueve centavos m.n.), para la atención y ejecución de programas sociales (asistencia alimentaria, asistencia jurídica, asistencia a la salud, fortalecimiento familiar, desarrollo infantil, grupos vulnerable), gastos operativos, administrativos y pago al personal adscrito al Organismo.

2. Por "transferencias" debe entenderse aquellos Recursos Públicos previstos en el Presupuesto de Egresos del Municipio de Puebla que son entregados a los Organismos Públicos cuya capacidad de autofinanciamiento es insuficiente para el cumplimiento de los objetivos y metas de los programas y la prestación de los bienes y servicios a su cargo.

Sin más por el momento, quedo a sus órdenes.

ATENTAMENTE
HEROICA PUEBLA DE ZARAGOZA, PUE. A 12 DE OCTUBRE DE 2012
TITULAR DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN DEL SISTEMA
MUNICIPAL DIF


LIC. MA. DEL ROSARIO ÁLVAREZ ALARCÓN.





Puebla
Gobierno Municipal

Secretaría de Desarrollo Social
y Participación Ciudadana

LA GENTE QUE QUEREMOS

"2012: Ciento Cincuenta Años de la Defensa de la Patria
y la Unidad Nacional. 5 de mayo, Puebla"

H. Puebla de Zaragoza, a 22 de Octubre de 2012
Unidad Administrativa de Acceso a la Información de la
Secretaría de Desarrollo Social y Participación Ciudadana

C. Diana Rivera Barragán,

En atención a su solicitud de información con número de folio 00024612 del 2 de octubre del 2012 en la que cita:

1. Quiero saber, cuánto dinero y en qué se ha gastado el DIF Municipal y la Secretaría de Desarrollo Social y Participación Ciudadana (SDSPC), 90 millones de pesos y 56 millones 901 mil pesos respectivamente, del capítulo 4000 que es de transferencias. Al mismo tiempo quisiera saber que quieren decir con transferencias.

Con fundamento en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, me permito comentarle que en el H. Ayuntamiento de Puebla a través de la Secretaría de Desarrollo Social y Participación (SDSPC) y su Coordinación Administrativa lo relacionado a su solicitud del recurso del capítulo 4000 señalado como transferencias y el significado del mismo. Le anexo la respuesta a su folio 00024612.

Atentamente

"Puebla, La Ciudad Que Queremos"

Mtro. Luis Ignacio Hernández Gómez

Titular de la Unidad Administrativa de Acceso a la Información
de la Secretaría de Desarrollo Social y Participación Ciudadana

Tel: 309 46 00 Extensión 6949



309 46 00 ext. 6949
www.pueblacapital.gob.mx

2012: Ciento Cincuenta años de la
Defensa de la Patria y la Unidad Nacional, 5 de Mayo, Puebla"
MEMORÁNDUM SDSPC/CA/251/2012

MTRO. LUIS IGNACIO HERNÁNDEZ GÓMEZ
Presente

En respuesta a su petición de información a su ficha informativa no. 080, en donde solicita textualmente lo siguiente:

Quisiera saber, cuánto y en que se ha gastado el DIF Municipal 90 millones de pesos y la Secretaría de Desarrollo Social 56 millones 901 mil pesos respectivamente, del capítulo 4000 que es de transferencias.

Al mismo tiempo quisiera saber que quieren decir con transferencias.

Al respecto y de conformidad con lo dispuesto por los artículos 3, 6, 47, 51 y 54 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública el Estado de Puebla, le informo lo siguiente:

1. El recurso que hasta el momento se ha ejercido es de \$ 13,282,148.82 (Trece millones doscientos ochenta y dos mil ciento cuarenta y ocho pesos 82/100 M.N.) para apoyos económicos, en especie y para proyectos de programas sociales, por empleo temporal y con apoyo de Obras Públicas para la Urbanización-Pavimentación.
2. Por "Transferencias" debe entenderse aquellos Recursos Públicos previstos en el Presupuesto de Egresos del Municipio de Puebla que son entregados a los Organismos Públicos y/o Instituciones o personas físicas que no pertenecen al ayuntamiento para ayudas a los sectores social, privado y público, así como las ayudas culturales y sociales, a instituciones de educación, salud pública, a la asistencia social, Instituciones privadas sin fines de lucro, para llevar a cabo los programas de asistencia local, etc.

Sin más por el momento, quedo a sus órdenes.

ATENTAMENTE
"SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCION"
HEROICA PUEBLA DE ZÁRAGOZA, 16 DE OCTUBRE DE 2012
C.P. MIRIAM SILVA RAMÍREZ
ENCARGADA DE DESPACHO DE LA COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA DE LA
SDSPC

C.c.p. C. Eduardo Morales Garduño.-Secretario de Desarrollo Social y Participación Ciudadana, para su conocimiento,
Presente

Archivo
PESA/mno



En Puebla a 12 de Octubre del 2012.
309.45.00 ext. 5947
www.pueblacapital.gob.mx